
COMUNE DI LEONFORTE 
(PROVINCIA DI ENNA) 

SETTORE 1° - AREA AMMINISTRATIVA  

Reg. settore n.  313 	2 NAG 2922  del 
ri 

Reg. generale n. 	del 	
2 MAG 2922 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - AVVISO PUBBLICO 
ESPLORATIVO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA Al SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2) 
LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE CALDE E FREDDE 
MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI. 

IL RESPONSABILE DELSETTORE 1-AREA AMMINISTRATIVA 
VISTI: 
- il decreto del Sindaco n 02 del 12/01/2021 con il quale lo scrivente è stato nominato 
responsabile del settore 1- area Amministrativa ; 
- gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla 
competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 64 /2022 con la quale è stato approvato l'avviso 
per la manifestazione di interesse di cui in oggetto con la quale è stato stabilito di procedere 
all'esperimento della procedura per la scelta del contraente per il servizio di somministrazione 
di bevande e snack mediante distributori automatici nei locali di proprietà comunale 
demandando allo scrivente l'adozione degli atti necessari; 
DATO ATTO: 
- che il sottoscritto, non avendo nominato altro soggetto, è RUP della presente procedura; 
- che il sottoscritto dichiara ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione, dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente 
atto; 
RILEVATO CHE la delibera sopra richiamata: 
- localizza l'installazione dei distributori di bevande e snack presso la sede comunale e presso 
Altri siti di proprietà comunale ; 
- stabilisce a carico dell'aggiudicatario l'onere di corresponsione del solo importo annuo di 
Euro 150,00 per ciascun distributore a titolo forfettario di rimborso spese per i consumi; 
VISTI: 
- l'art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2 D. L. 
76/2020 conv. in L. n. 120/2020 e smi per il quale la stazione appaltante può procedere 
mediante affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00; 
- l'art. 30 D.Lgs. n.50/2016 laddove prevede che nell'affidamento degli appalti e delle 
concessioni le stazioni appaltanti rispettano altresì i principi di concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 



RITENUTO opportuno, al fine di garantire il rispetto dei principi sopra richiamati, 
- individuare i soggetti economici da invitare alla procedura mediante indagine di mercato tra 
gli operatori del settore, da effettuarsi tramite pubblicazione sul sito web dell'Ente di un 
apposito avviso; 
-Individuare i soggetti da invitare alla successiva gara nel rispetto del principio di rotazione ai 
sensi dell'art. 36 del D.Ivo 50/2016 e smi; 

PRECISATO CHE: 
- l'avviso resterà pubblicato nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente (sul sito 
istituzionale del Comune di Leonforte e all'albo on - line per n. 15 giorni; 
- tale manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare al Comune la disponibilità 
ad essere invitati a presentare offerta; 
VISTI lo schema di avviso e di istanza di manifestazione d'interesse allegati al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 
); 

DETERMINA 

1. per quanto espresso in premessa, di approvare l'avviso pubblico esplorativo per la 
manifestazione di interesse (all. "A") nonché il relativo modello di istanza (all. "6") che, allegati 
al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
2. dare atto che la presente non comporta oneri finanziari per l'ente in quanto è previsto un 
introito dalla installazione dei distributori ; 
3. dare atto che in presenza di due o più manifestazioni di interesse la successiva fase si 
svolgerà con richiesta di offerte migliorative rispetto a quanto previsto annualmente per 
l'installazione per singolo distributore 
2. di dare atto che detto avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati all'Albo on 
line del Comune di Leonforte nonché nel sito internet comunale nella corrispondente sezione 
dell'Amministrazione trasparente per un periodo di gg. 15 (quindi consecutivi. 

IL RESPONSAB 1 SETTORE 
Dott. cuzza 



411  'r 
COMUNE DI LEONFORTE 

(PROVINCIA DI ENNA) 

 

IN RC 

  

Prot. n. 

Del 

INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 
36, COMMA 2) LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
CALDE E FREDDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO GLI EDIFICI 
COMUNALI. 

Il Comune di Leonforte intende esperire un'indagine di mercato, finalizzata ad individuare soggetti 
da invitare alla procedura per l'affidamento in concessione del servizio di somministrazione di 
alimenti e bevande calde e fredde mediante distributori automatici presso gli edifici comunali ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016. 

Si specifica che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, ma trattasi 
semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata esclusivamente a ricevere manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 
economici nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità. 

Le manifestazioni di interesse hanno l'unico scopo di comunicare al Comune la disponibilità di 
essere invitati a presentare l'offerta. 

Il presente avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni d'interesse non sono in alcun modo 
vincolanti per il Comune e non costituiscono diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti 
coinvolti. 

L'amministrazione si riserva altresì: 

1. di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta; 

2. di non procedere ad alcuna aggiudicazione se nessuna offerta risultasse congrua; 

3. la facoltà di procedere al sorteggio di 3 operatori nel caso in cui il numero di manifestazioni di 
interesse sia maggiore di 3. 

Per la scelta del contraente, in presenza di due o più concorrenti, nella successiva fase di gara verrà 
applicato il criterio dell'offerta migliorativa rispetto al canone annuale previsto per l'installazione di 
ogni singolo distributore . 

1. OGGETTO E DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

Il presente avviso riguarda la concessione di spazi per l'installazione di distributori automatici per 
l'erogazione di bevande calde, fredde e snack presso la sede municipale del Comune di Leonforte e 
altre sedi. 

Il Comune di Leonforte attualmente conta circa n. 90 dipendenti. 

Il concessionario non potrà pretendere alcun corrispettivo oltre al pagamento del servizio 
effettivamente erogato da parte dell'utenza fruitrice del servizio , né richiedere modifiche al 
contratto per la eventuale mancata affluenza da parte dell'utenza. 

I distributori potranno essere installati come segue: 



Sede Comunale (Corso Umberto, 231 - Leonforte): 

- n. 1 distributore di bevande calde; 

- n. 1 distributore di acqua naturale e frizzante, bevande fredde, snack dolci e salati; 

Villa Bonsignore (Corso Umberto 381), Biblioteca (Largo Melvin Jones), Ex Assistenza — VV.UU. 
(Via Calvario), Piazza Parano, Cimitero: 

- n. 1 distributore di bevande calde; 

- n. 1 distributore di acqua naturale e frizzante, bevande fredde, snack dolci e salati; 

Si specifica che i distributori si intendono da installarsi per ogni sito individuato 

L'operatore economico aggiudicatario della presente procedura, dovrà corrispondere, al Comune di 
Leonforte un importo a titolo di rimborso spese forfetario per ogni anno di durata del servizio. 

L'importo da corrispondere è quantificato nella misura di E 150,00 annuali per ciascun distributore 
installato. 

I distributori dovranno essere di nuova fabbricazione o in ottimo stato e pienamente efficienti e 
funzionanti e dovranno essere dotati di idonea omologazione e marchio CE. Dovranno altresì essere 
rispondenti alle norme vigenti in materia di antinfortunistica, di sicurezza degli impianti, nonché di 
prevenzione incendi di cui al D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., essere perfettamente a norma dal punto di 
vista igienico sanitario e rispettare i parametri di rumorosità e tossicità previsti dalla normativa di 
riferimento. 

Tali caratteristiche devono essere comprovate dal certificato di origine dei distributori da 
consegnare, preventivamente all'installazione dei distributori stessi, al servizio deputato al controllo. 

Le macchine distributrici di bevande fresche e calde devono rientrare almeno nella classe energetica 
A+, secondo il protocollo energetico EVA EMP. L'impianto refrigerante dei distributori deve 
essere privo di CFC. I fluidi frigorigeni utilizzati negli apparecchi devono essere quelli consentiti 
dalle attuali direttive internazionali di tutela ambientale. Non sarà ammesso in ogni caso l'uso di gas 
combustibili. 

I prodotti posti in vendita dovranno essere di prima qualità, prodotti e confezionati in conformità 
alle norme vigenti in materia. 

I distributori dovranno avere una capace autonomia nel fornire automaticamente bicchieri monouso 
e palette monouso. 

2. STAZIONE APPALTANTE: 

Comune di Leonforte 
Sede: Corso Umberto,231 Leonforte (EN) 
Sito web: www.comune.leonforte.en.it  
PEC: protocollo@pec.comune.leonforte.en.it  
Responsabile dell'Area Amministrativa: dott. Serafino Cocuzza - 
0935 -665114 — serafino.cocuzza comune.leonforte.enit 

3. DURATA 

Il contratto avrà durata di 5 (cinque) anni con decorrenza prevista dal 01.06.2022 al 31.05.2027 
rinnovabile per ulteriori anni tre. 

4. VALORE DEL CONTRATTO 

L'Amministrazione ha stimato in E 3.000,00 (tremila/00) non soggetto ad IVA ex artt. 1 e 4 DPR 
633/72, l'importo del canone quinquennale a titolo di rimborso forfetario dei consumi per il 
funzionamento dei distributori. 



Il Responsabile del 
Dr. Sera 

Amministrativa 
cuzza 

Per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26 comma 3, D.lgs. 
81/2008; non è stato predisposto il DUVRI e l'importo per oneri della sicurezza da rischi di 
interferenza è pari a zero. 

5. REQUISITI SOGGETTIVI PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE 

Soggetti ammessi a partecipare alla selezione 

Saranno ammessi a partecipare alla procedura di cui al presente avviso i soggetti interessati di cui 
all'articolo 45 del Decreto Legislativo n. 50/2016, costituiti da operatori economici singoli o riuniti 
o consorziati ai sensi degli artt. 47 e 48 D.Lgs. n. 50/2016 ovvero che intendano riunirsi o 
consorziarsi ai sensi dell'art. 48 D.Lgs. n. 50/2016. Ai sensi dell'art. 48 comma 7 D.Lgs. n. 50/2016 
è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla successiva gara in più di un raggruppamento 
temporaneo e/o consorzio ordinario di concorrenti ovvero di partecipare alla gara anche in forma 
individuale qualora partecipi in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. I consorzi 
stabili sono tenuti ad indicare in sede di offerta per quali consorziati il consorzio partecipa; a questi 
ultimi è fatto divieto di partecipare in qualsiasi altra forma; in caso di violazione sono esclusi dalla 
gara sia il consorzio sia il consorziato. 

Requisiti 

Le ditte dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

requisiti di idoneità generale: il richiedente dovrà autocertificare di non trovarsi nelle 
situazioni di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 

requisiti di idoneità professionale: iscrizione nel registro delle imprese per la Camera di 
Commercio. 

6. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE: 

La comunicazione di manifestazione di interesse, da redigersi secondo il facsimile allegato al 
presente avviso, dovrà essere sottoscritta digitalmente e dovrà pervenire a mezzo posta 
elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 

protocollopec.comune.leonforte.en.it  entro e non oltre le ore 12:00 del giorno31 maggio 2022 

La comunicazione, pena l'esclusione, dovrà essere firmata digitalmente. 

11 presente avviso viene pubblicato all'albo pretorio online e sul sito web del Comune di Leonforte 
nella opportuna sezione dell'amministrazione trasparente, assolvendo, in tal modo, gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle normative di legge in vigore. 

Firmato all'originale 



ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E DICHIARAZIONE 

Al Comune di Leonforte 
PEC protocollo@pec.comune.leonforte.en.it  

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI 
D'INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A), D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE CALDE/FREDDE E SNACK MEDIANTE DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI NEL COMUNE DI LEONFORTE. 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 

Il/ la sottoscritto/a 
Codice Fiscale 
nato il 	 a 	  
residente nel Comune di 	  
CAP 	 Provincia 	  Stato 	  
Via/Piazza 

DICHIARA 

1. di essere legale rappresentante dell'impresa 
con sede legale nel Comune di 
Provincia 	  Stato 	  
Via/Piazza 	  
con codice fiscale n 
con partita IVA n 	  
Telefono 	  Fax 	  
e-mail 	  
2. di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
3. di accettare, senza condizione o riserva, tutte le norme e le disposizioni contenute nell'avviso e di avere la 

perfetta conoscenza delle norme generali e particolari che regolano la procedura oltre che di tutti gli obblighi 
derivanti dalle prescrizioni dell'avviso di manifestazione di interesse; 

4. di essere in possesso di tutte le autorizzazioni richieste dalla legge e previste dalla normativa vigente 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. n. 50/2016, per l'affidamento servizio di 
somministrazione di bevande calde-fredde e snack mediante distributori automatici presso la sede comunale e immobili 
di proprietà del comune di Leonforte 

AUTORIZZA 

IL COMUNE DI LEONFORTE A TRASMETTERE A MEZZO PEC OGNI COMUNICAZIONE, ANCHE QUELLE 
PREVISTE DALL'ART. 76 D.LGS. 50/2016, AL SEGUENTE INDIRIZZO PEC: 

Firma del Titolare o Legale Rappresentante 
(firma digitale) 

Si allega alla presente copia fotostatica di documento di identità in corso di valità del soggetto firmatario (carta 
di indentità o documento equipollente ai sensi dell'art. 35 c. 2 del DPR N.445/2000) 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006



